
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº

SEGUNDA-FEIRA,
23 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 1

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 1

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 1

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 1

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 3

Atos da Prefeita

Decreto nº 305/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal
(LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações
orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1913997

Portaria N°2410/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Vera Lúcia Batista de
Azevedo Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da
EM. Maria Lúcia, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Id: 1914012

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03573/12 Maria Carolina Raye de A. Maciel
01731/15 Norma Sueli Gomes Lopes da Costa

01968/15 José Vanderlan Motta dos Reis
02039/15 Zilma da Silva Neto
02130/15 Ana Francisca Jorge da Silva
02151/15 Celso Carlos de Souza Santos
02605/15 Rui da Silva Motta
03044/15 Jocelma Crespo da Silva de Brito
03898/15 Sergio Vitor Barbosa de Menezes
04216/15 Adenisia Siqueira Ribeiro
04373/15 Regina Celi da Conceição Inacio
04604/15 Neusa Maria de Azevedo Cordeiro
05340/15 Elaine Cruz
05980/15 Tânia Maria Corrêa Campos Barreto
05994/15 Sandra Rangel de Almeida Viana
05997/15 Ticiane Rodrigues Maciel

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
06557/13 Jonielma Pereira dos Santos
04544/14 Edna dos Santos Freitas
01309/15 Erica Regina dos Santos de Jesus
17019/15 Marilia de Souza Klen - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 18/11/15

Ângelo Rafael Barros Damiano
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1913944

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-
mente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os
atos praticados no processo nº. 2015.021.000096-0-PR, convite nº.
004/15, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação
de empresa especializada em confecção e instalação de placas de
identidade visual e impressão e aplicação de adesivos em frota vei-
cular para atender as necessidades da SMDHS, à LICITANTE L3 SO-
LUÇÕES EM ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
19.778.214/0001-11, com o valor total de R$ 72.258.44 (setenta e dois
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
PUBLIQUE-SE

Em 11 de novembro de 2015.
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Fundo Municipal de Assistência Social
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 1914005

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação n.º 245/2015
O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a deliberação dos conselheiros de direi-
tos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 10 de Novem-
bro do corrente ano, que decidiram pela indeferimento do registro do
Sindicato dos Trabalhadores de Enfermagem de Campos dos Goyta-
cazes - SINTEC , inscrita CNPJ nº 39.226.188/0001-26, com sede na
Av. Alberto Torres nº 42 - 2º andar Sl: 201 - Centro, Campos dos
Goytacazes- RJ, tendo em vista que a referida associação não se en-
quadra na política de promoção dos direitos da criança e do adoles-
cente preconizados pelo Estatuto da Criança e do Adolescente -
ECA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2015.
Rodrigo Nogueira Carvalho.

Presidente CMPDCA
Id: 1913880

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0150/2015
PROCESSO N.º2015.103.000172-1-PR
PREGÃO SRP Nº 025/2015
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de novembro de 2015

CNPJ Nº 05.650.047/0001-14
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (pão, tipo brioche-pesan-
do 50g) para utilização na merenda escolar da rede municipal de en-
sino.
VALOR GLOBAL: R$ 16.043,28 (dezesseis mil quarenta e três reais
e vinte oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: parcelada
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2015

Campos dos Goytacazes, 19 de novembro de 2015.

Id: 1914004

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.034.000041-9-PR
Concorrência Pública nº 009/2013
Contrato nº 0280/2013
Empresa Contratada: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA
CNPJ: 02.778.268/0001-84
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de Pavimentação, Urba-
nização e Drenagem nas Ruas Cambuci, Hélio Monteiro de Oliveira
(Parte), Itaboraí (Parte) e Av. Campista (Parte) no Bairro Guarus, sem
reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 24/06/2015

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2015.

(Republicado por incorreção)

* Primeira publicação em: 04/11/2015

Id: 1914003

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Educação Infantil, a Câ-
mara de Ensino Fundamental e a Câmara de Legislação, Planejamen-
to e Normas para no período de 17 de novembro de 2015 (terça-feira)
a 25 de novembro de 2015 (quarta-feira), no horário de 09 às 12 ho-
ras e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Avenida Pelinca, nº.
322, para participarem de reunião visando apreciação de documento
que Estabelece as Diretrizes para a implantação das Matrizes Curri-
culares para os níveis e modalidades de ensino para a Rede Muni-
cipal de Educação de Campos dos Goytacazes, a partir do ano letivo
de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1913881

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Ensino Fundamental e
Câmara de Legislação, Planejamento e Normas, para nos dias 24 de
novembro de 2015 (terça-feira) e 25 de novembro de 2015 (quarta-
feira), no horário de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do
Conselho, Avenida Pelinca, nº. 322, para participarem de reunião vi-
sando apreciação do Processo nº R00008/2014 e encaminhamento de
Parecer CME/CEF/CLPN para apreciação e votação do Conselho Ple-
no e outras providências.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1912322

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural -
COPPAM

NOTIFICAÇÃO

O presidente do Conselho de Preservação do Patrimônio His-
tórico e Cultural - COPPAM -, usando das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal 8.487, de 30 de Outubro de 2013, em seus Artigos 1°,
2°, 3° e 6°, e com respaldo na Lei Municipal 7.972, de 31 de Março
de 2008 (Plano Diretor); e nos §§ 1° e 2° do Artigo 264 da Lei Or-
gânica do Município - LOM,

NOTIFICA os proprietários, sucessores, representantes e ou
herdeiros dos imóveis abaixo-relacionados e situados na Rua 13 de
Maio (Antiga Rua Direita), no Centro Histórico, constantes da lista-
gem anexa ao Plano Diretor, que os mesmos serão “tombados” pelos
seus valores arquitetônico, paisagístico, histórico e cultural para os
munícipes, por decisão unânime dos conselheiros, de acordo com a
ata da reunião de 12/05/2015, publicada no Diário Oficial do Município
em 14/05/2015, cumprindo o que preceitua o Artigo 6°, inciso I, da já
citada Lei Municipal 8.487/2013:

1) Número 37, registrado em nome da João Elias Naked
(Espólio) seus Representantes e ou Dirigentes;

(Processo 06430/2015, Protocolo 2015.115.006505-4-PA);
2) Número 45, registrado em nome de Judice & Cia. Ltda.,

seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06431/2015, Protocolo 2015.115.006506-1-PA);
3) Número 49, registrado em nome de Papelaria e Livraria

União de Campos Ltda., seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06432/2015, Protocolo 2015.115.006507-9-PA);
4) Número 50, registrado em nome Venerável Ordem Tercei-

ra de Nossa Senhora do Monte Carmelo, seus Representantes e ou
Herdeiros;

(Processo 06434/2015, Protocolo 2015.115.006509-3-PA);

5) Número 51, registrado em nome de Rildo Machado Ribei-
ro, seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 06435/2015, Protocolo 2015.115.006508-6-PA).
6) Número 52, registrado em nome de Venerável Ordem Ter-

ceira de Nossa Senhora do Monte Carmelo, seus Representantes e
ou Herdeiros.

(Processo 06433/2015, Protocolo 2015.115.006510-5-PA).
7) Número 53, registrado em nome Fernando Ferreira de Si-

queira e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06408/2015, Protocolo 2015.115.006493-9-PA).
8) Número 56, registrado em nome de Cível Administração

de Bens Ltda., seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06409/2015, Protocolo 2015.115.0006487-0-PA);
9) Número 57, registrado em nome de Amaro Tavares da Sil-

va, seus Diretores e ou Representantes.
(Processo 06410/2015, Protocolo 2015.115.006492-1-PA);
10) Número 59, registrado em nome do Dilson Ferreira de

Souza, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 06411/2015, Protocolo 2015.115.006491-4-PA);
11) Número 61, registrado em nome de Rodrigo Jaber, seus

Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06412/2015, Protocolo 2015.115.006488-8-PA);
12) Número 73, registrado em nome de Sônia Pereira Mar-

tins, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 06413/2015, Protocolo 2015.115.006490-7-PA);
13) Número 81, registrado em nome de Aline Pires Vieira de

Vasconcelos, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06414/2015, Protocolo 2015.115.006489-5-PA);
14) Número 83, registrado em nome de Mauricio Bastos Viei-

ra de Vasconcelos, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06407/2015, Protocolo 2015.115.006474-1-PA);
15) Número 87, registrado em nome de Durval Pessanha de

Souza, seus Representantes e ou Dirigentes;
(Processo 06406/2015, Protocolo 2015.115.006475-9-PA);
16) Número 91, registrado em nome de Ivete Perlingeiro

Crespo, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06405/2015, Protocolo 2015.115.006476-6-PA);
17) Número 98, registrado em nome de Carlos Queiroz de

Almeida, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06404/2015, Protocolo 2015.115.006478-0-PA);
18) Número 99, registrado em nome de Janice Moreira An-

drade, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06403/2015, Protocolo 2015.115.006480-P-PA)
19) Número 100, registrado em nome de Durvalina de Oli-

veira Castro, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 06398/2015, Protocolo 2015.115.006485-6-PA).
20) Número 101, registrado e nome de Luci Tavares Martins

e Outros (Lídia Maria, Helena e Heloisa Martins e Ariel Callegario Go-
mes), seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 06402/2015, Protocolo 2015.115.006481-7-PA)
21) Número 103, registrado em nome de Loja Maçônica Fra-

ternidade Campista, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 06401/2015, Protocolo 2015.115.006482-4-PA).
22) Número 104, registrado em nome de Renato Gonçalves

Patrão e S/M, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06400/2015, Protocolo 2015.115.006483-1-PA).
23) Número 111, registrado em nome de Santa Casa de Mi-

sericórdia de Campos, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 06415/2015, Protocolo 2015.115.006473-4-PA).
24) Número 116, registrado em nome de Suely Rodrigues

Rocha, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 06399/2015, Protocolo 2015.115.006484-9-PA).
25) Número 149, registrado em nome de Nerita Guimarães

Viana do Rosário, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06417/2015, Protocolo 2015.115.006486-3-PA).
26) Número 153, registrado em nome de Manoel Ribeiro Go-

mes, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06416/2015, Protocolo 2015.115.006477-3-PA).
27) Número 155, registrado em nome de Aspásia Ferreira da

Silva, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06421, Protocolo 2015.115.006499-2-PA)
28) Número 157, registrado em nome de Ligia Correa S. Ri-

beiro e S/M, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06422/2015, Protocolo 2015.115.006500-8-PA).
29) Número 187, registrado em nome de Sociedade Portu-

guesa de Beneficência de Campos, Seus Dirigentes e ou seus Re-
presentantes;

(Processo 06420/2015, Protocolo 2015.115.006498-5-PA).
30) Número 189, registrado em nome de Adriano Pereira de

Sant'Anna, seus Representantes e ou Dirigentes;
(Processo 06419/2015, Protocolo 2015.115.006496-0-PA).
31) Número 192, registrado em nome de Venerável Ordem

Terceira de São Francisco, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 06418/2015, Protocolo 2015.115.006495-3-PA).
32) Número 194, registrado em nome de Venerável Ordem

Terceira de São Francisco, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 06390/2015, Protocolo 2015.115.006466-9-PA).
33) Número 263, registrado em nome de Leila Maria Dia Ma-

nhães e Outros (Márcia Dias Manhães e Paulo Ricardo Dias Ma-
nhães), seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 06391/2015, Protocolo 2015.115.006467-6-PA).
34) Número 265, registrado em nome de Joêmio Vieira Dias

e Outros (Joêmia Dias de Oliveira, Renato Moreira, Leila Maria Dias
Manhães de Paula, Jocília Dias Manhães, Paulo Ricardo Dias Ma-
nhães, Márcia Dias Manhães), seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 06392/2015, Protocolo 2015.115.006468-3-PA).
35) Número 266, registrado em nome de Rodrigo Sérgio Col-

lares Quitete de Moraes, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06393/2015, Protocolo 2015.115.006469-0-PA).
36) Número 269, registrado em nome de Venerável Ordem

Terceira de São Francisco, seus Dirigentes e ou, Representantes:
(Processo 06394/2015, Protocolo 2015.115.006470-2-PA).
37) Número 277, registrado em nome de Jorge Batista Ja-

cintho, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06395/2015, Protocolo 2015.115.006471-P-PA).
38) Número 285, registrado em nome de Jorge Batista Ja-

cintho, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 06396/2015, Protocolo 2015.115.006472-7-PA).

Os que não estiverem de acordo deverão apresentar as ale-
gações, por escrito, enviadas ao COPPAM, situado à Rua Tenente
Coronel Cardoso, 91, Altos, ou pelo e-mail Culturacam-
posrj@gmail.com, no prazo de 15 dias, a contar da data desta pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de Novembro de 2015.

ORAVIO DE CAMPOS SOARES
Presidente do COPPAM

Id: 1913915

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural -
COPPAM

NOTIFICAÇÃO

O presidente do Conselho de Preservação do Patrimônio His-
tórico e Cultural - COPPAM -, usando das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal 8.487, de 30 de Outubro de 2013, em seus Artigos 1°,
2°, 3° e 6°, e com respaldo na Lei Municipal 7.972, de 31 de Março

de 2008 (Plano Diretor); e nos §§ 1° e 2° do Artigo 264 da Lei Or-
gânica do Município - LOM,

NOTIFICA os proprietários, sucessores, representantes e ou
herdeiros dos imóveis abaixo-relacionados e situados na Avenida 15
de Novembro (Antiga Rua do Imperador), no Centro Histórico, cons-
tantes da listagem anexa ao Plano Diretor, que os mesmos serão
“tombados” pelos seus valores arquitetônico, paisagístico, histórico e
cultural para os munícipes, por decisão unânime dos conselheiros, de
acordo com a ata da reunião de 12/05/2015, publicada no Diário Ofi-
cial do Município em 14/05/2015, cumprindo o que preceitua o Artigo
6°, inciso I, da já citada Lei Municipal 8.487/2013:

1) Número 06, registrado em nome da Estação Meteoroló-
gica de Campos dos Goytacazes, seus dirigentes e ou Representan-
tes;

(Processo 05516/2015, Protocolo 2015.115.005566-P-PA);
2) Número 15, registrado em nome de Reinaldo Jacinto da

Silva e Outro, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05523/2015, Protocolo 2015.115.005571-0-PA);
3) Número 23, registrado em nome de Silvani Leite Cabral

(José Antonio Ferreira), seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05539/2015, Protocolo 2015.115.005565-2-PA);
4) Número 35, registrado e nome do Clube Tenente de Plu-

tão (Associação Regional de Teatro Amador) seus Dirigentes e ou Re-
presentantes;

(Processo 05538/2015, Protocolo 2015.115.005564-5-PA)
5) Número 39, registrado em nome de Antonio de Souza

Moço, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05540/2015, Protocolo 2015.115.005567-7-PA).
6) Número 43, registrado em nome de Predifort Engenharia

Ltda., seus Dirigentes e ou Representantes.
(Processo 05537/2015, Protocolo 2015.115.005562-0-PA).
7) Número 47, registrado em nome Casas das Soldas e

Abrasivos Ltda., seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 05536/2015, Protocolo 2015.115.005561-3-PA).
8) Número 55, registrado em nome de Martílio Ribeiro Moço,

seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05535/2015, Protocolo 2015.115.005560-6-PA);
9) Número 57, registrado em nome de Martílio Ribeiro Moço,

seus Representantes e Herdeiros.
(Processo 05534/2015, Protocolo 2015.115.005559-4-PA);
10) Número 111, registrado em nome do Herbert Sidney Ne-

ves e S/M, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05533/2015, Protocolo 2015.115.005558-7-PA);
11) Número 115, registrado em nome de Renato Pereira da

Conceição e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05517/2015, Protocolo 2015.115.005568-4-PA);
12) Números 117-119, registrados em nome de Renato Pe-

reira da Conceição, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 005524/2015, Protocolo 2015.115.005573-5-PA);
13) Número 141, registrado em nome de Irene de Souza Pe-

reira e Outra, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05529/2015, Protocolo 2015.115.005580-0-PA);
14) Número 143, registrado em nome de Pálace Hotel Ltda.,

seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05528/2015, Protocolo 2015.115.005579-9-PA);
15) Número 155, registrado em nome de Marcus Vinícius Ri-

beiro Oliveira, seus Representantes e ou Dirigentes;
(Processo 05527/2015, Protocolo 2015.115.005578-1-PA);
16) Número 181, registrado em nome de Flanklin Nascimen-

to Lisboa, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05515/2015, Protocolo 2015.115.005563-8-PA);
17) Número 209, registrado em nome de Espólio de Irineu

Marins, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05531/2015, Protocolo 2015.115.005577-4-PA);
18) Número 253, registrado em nome de Georges Hanna

Kabouk, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05521/2015, Protocolo 2015.115.005575-P-PA)
19) Número 359, registrado em nome de Fábio Rangel Paes

e S/M, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 005520/2015, Protocolo 2015.115.005572-8-PA).
20) Número 443, registrado em nome de Jocila Bastos Rip-

per e Outra, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 05519/2015, Protocolo 2015.115.005570-3-PA).
21) Número 501, registrado em nome de Governo do Estado

do Rio de Janeiro (Presídio Feminino Nilza da Silva Santos), seus Di-
rigentes e ou Representantes;

(Processo 05518/2015, Protocolo 2015.115.005569-1-PA).
Os que não estiverem de acordo deverão apresentar as ale-

gações, por escrito, enviadas ao COPPAM, situado à Rua Tenente
Coronel Cardoso, 91, Altos, ou pelo e-mail Culturacam-
posrj@gmail.com, no prazo de 15 dias, a contar da data desta pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de Novembro de 2015.

ORAVIO DE CAMPOS SOARES
Presidente do COPPAM

Id: 1913907

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0269/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 052/2014.
PROCESSO: 2014.099.000238-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (Tubo Endo-
traqueal / Tubo Laríngeo / Máscara Laríngea), visando atender ao se-
tor de Anestesia das Unidades Hospitalares que integram a estrutura
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 39.228.242/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1913727

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0270/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 052/2014.
PROCESSO: 2014.099.000238-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (Tubo Endo-
traqueal / Tubo Laríngeo / Máscara Laríngea), visando atender ao se-
tor de Anestesia das Unidades Hospitalares que integram a estrutura
da Fundação Municipal de Saúde.



3Ano VII - No- - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91.
VALOR TOTAL: R$ 16.472,00 (Dezesseis mil e quatrocentos e setenta
e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1913728

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0273/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 052/2014.
PROCESSO: 2014.099.000238-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (Tubo Endo-
traqueal / Tubo Laríngeo / Máscara Laríngea), visando atender ao se-
tor de Anestesia das Unidades Hospitalares que integram a estrutura
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RTS RIO S/A.
CNPJ: 04.050.750/0001-29.
VALOR TOTAL: R$ 4.515,00 (Quatro mil e quinhentos e quinze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1913729

Secretaria Municipal de
Controle Orçamentário e Auditoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

TENDO EM VISTA A NÃO LOCALIZAÇÃO DA SRª. KÁTIA CRISTINA
ROCHA ARAÚJO VIANNA, SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2008 NO ENDERE-
ÇO CITADO NA FICHA FUNCIONAL, PARA SE MANIFESTAR NA
TOMADA DE CONTAS INSTAURADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº
2015.004.000018-7-TC REFERENTE A OBRA DE REFORMA E AM-
PLIAÇÃO DA CRECHE ESCOLA PROFESSOR PAULO FREIRE, SI-
TUADA À RUA SANTO AUGUSTO DE MELO, S/N - SANTO EDUAR-
DO - 13º DISTRITO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES NO PRAZO
MÁXIMO DE 05 (CINCO DIAS).

Campos dos Goytacazes, 10 de Novembro de 2015.

Levi Queiroz Morales
Presidente da Comissão Permanente

de Tomada de Contas e Tomada de Contas Especial
Id: 1913991

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

TENDO EM VISTA A NÃO LOCALIZAÇÃO DO SR. MARCOS FER-
REIRA AMORIM, TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES DESTE MUNICÍPIO
NO EXERCÍCIO DE 2008 NO ENDEREÇO CITADO NA FICHA FUN-
CIONAL, PARA SE MANIFESTAR NA TOMADA DE CONTAS INS-
TAURADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2015.004.000018-7-TC RE-
FERENTE A OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE ES-
COLA PROFESSOR PAULO FREIRE, SITUADA À RUA SANTO AU-
GUSTO DE MELO, S/N - SANTO EDUARDO - 13º DISTRITO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO
DIAS).

Campos dos Goytacazes, 10 de Novembro de 2015.

Levi Queiroz Morales
Presidente da Comissão Permanente

de Tomada de Contas e Tomada de Contas Especial

Id: 1913992

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

TENDO EM VISTA A NÃO LOCALIZAÇÃO DO SR. PAULO GUI-
LHERME PAES DUNCAN, ARQUITETO DESTE MUNICÍPIO NO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

TENDO EM VISTA A NÃO LOCALIZAÇÃO DA SRª. ROSENI PINTO
DA SILVA ARTILES, GERENTE DE INFRAESTRUTURA DESTE MU-
NICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2008 NO ENDEREÇO CITADO NA FI-
CHA FUNCIONAL, PARA SE MANIFESTAR NA TOMADA DE CON-
TAS INSTAURADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2015.004.000018-7-
TC REFERENTE A OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRE-
CHE ESCOLA PROFESSOR PAULO FREIRE, SITUADA À RUA SAN-
TO AUGUSTO DE MELO, S/N - SANTO EDUARDO - 13º DISTRITO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CIN-
CO DIAS).

Campos dos Goytacazes, 10 de Novembro de 2015.

Levi Queiroz Morales
Presidente da Comissão Permanente

de Tomada de Contas e Tomada de Contas Especial

Id: 1913994

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 306/2015, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 020/2015 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, Contratação de empresa para Prestação de Ser-
viços especializados de internet em fibra óptica e TV por assina-
tura, por 12 (doze meses), para atender a Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora: VER TV COMU-
NICAÇÕES S/A, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 06120473/0001-09,
com o menor valor global de R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e
seiscentos reais).

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1913873

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 282/2015
Contrato nº 072/2015
CONVITE: 019/2015
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de ilu-
minação cênica e decoração de Natal da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes e da EMUGLE.
Contratada: EQUIPE GP MASTERSOUND LTDA
CNPJ: 01.729.324/0001-28
Valor: R$ 18.632,00(dezoito mil e seiscentos e trinta e dois reais)
Vigência: 40(quarenta) dias
Data de assinatura: 17/11/2015
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2015, 338º da Vila de
são Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goyta-

cazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1913871

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 097/2015
Adesão a Ata do Pregão Presencial nº 002/2015
Contrato nº 009/2015
Objeto: Contratação de empresa para ministrar cursos, seminários e
palestras na Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes.
Contratada: Medeiros Empreendimentos EIRELI
CNPJ: 16.947.008/0001-08
Valor: R$ 54.952,56
Vigência: 35 (trinta e cinco) dias a partir de 16/11/2015 a
21/12/2015.
Data de assinatura: 16/11/2015
Dotação: PT. 103101612501
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 16 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

Edson Batista
Presidente do Fundo Especial CMCG

Id: 1913872

GABINETE DO PRESIDENTE

Listagem de servidores efetivos para gozo de 30 dias de férias
referente ao período aquisitivo do exercício de 2015, a contar a
data de início conforme segue abaixo:
SERVIDOR DATA DE INICIO DO

GOZO DE FÉRIAS
AILTON CANDIANO MACHADO 04/01/2016
ALVARO DE CARVALHO BARROS 04/01/2016
ANA MARIA FONSECA RIBEIRO MARINS 01/02/2016
CARLOS EDMUNDO RIBEIRO DE OLIVEI-
RA

04/01/2016

CARLOS MAGNO SA RODRIGUES 04/01/2016
CHRISTIANE AMARAL PINAGE DE LIMA
OLIVEIRA

04/01/2016

CHRISTINI RIBEIRO DE OLIVEIRA GUIMA-
RAES REIS

01/04/2016

CLAUDINEY RODRIGUES DE SOUZA 04/01/2016
DALVAN MOCO DE SOUSA 04/01/2016
EDNA MARIA BARBOSA BELARMINDO
BARRETO

04/01/2016

ELIZEU MORAES CARDOSO 04/01/2016
FABIANO SILVA DE MATTOS 01/02/2016
FATIMA CARVALHO PAES 04/01/2016
GENILMAR DA SILVA PINTO 01/02/2016
GEVALDO RANGEL DE SOUZA 04/01/2016
ILSE MARIA FELICIANO DE ANDRADES 01/02/2016
IVA MARIA BRITO MELO 01/02/2016
IVANILDA DA SILVA FERREIRA ALVES 04/01/2016
IZABEL CRISTINA FERNANDES MOÇO DE
ABREU

01/02/2016

JADIR OLIVEIRA CARREIRA 01/02/2016
JOAO IBRAHIM NETTO FARAH 01/03/2016
JOSE CARLOS DE SOUZA 01/12/2015
JOSE CARLOS NOGUEIRA 04/01/2016
JOSEMAR ARAUJO DE MELO 01/02/2016
LEILA MARA MENDONCA 04/01/2016
LUCIA HELENA FREITAS QUINTANILHA 01/02/2016
LUCIANO FERREIRA DE OLIVEIRA 04/01/2016
LUIS CARLOS NUNES DE SOUZA 01/02/2016
MARCIA VALUCE ALVES LYRIO 04/01/2016
MARCIO GONCALVES DE FREITAS 04/01/2016
MARCOS AURELIO SANTOS DE CARVA-
LHO

04/01/2016

MARCOS DE AZEVEDO SILVA 01/12/2015
MARCOS PINTO AZEVEDO 04/01/2016
MARIA GUIOMAR BARROS DE S OLIVEI-
RA

04/01/2016

MARIA INES GUEDES AZEVEDO 04/01/2016
OSVALDO RAMOS VIEIRA 04/01/2016

Id: 1913874

EXERCÍCIO DE 2008 NO ENDEREÇO CITADO NA FICHA FUNCIO-
NAL, PARA SE MANIFESTAR NA TOMADA DE CONTAS INSTAURA-
DA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2015.004.000018-7-TC REFEREN-
TE A OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE ESCOLA
PROFESSOR PAULO FREIRE, SITUADA À RUA SANTO AUGUSTO
DE MELO, S/N - SANTO EDUARDO - 13º DISTRITO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO DIAS).

Campos dos Goytacazes, 10 de Novembro de 2015.

Levi Queiroz Morales
Presidente da Comissão Permanente

de Tomada de Contas e Tomada de Contas Especial

Id: 1913993


